

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02, Chương trình công tác tháng 3/2019

Phần I

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2019

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN

Trong tháng, lãnh đạo UBND huyện tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tập trung chỉ đạo sản xuất, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản, phòng, chống cháy rừng và kiểm tra, kiểm soát đảm bảo cung cầu hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Chỉ đạo ngành chức năng tổ chức điều hành thu, chi ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ. Thực hiện siết chặt kỷ luật, tài chính - ngân sách nhà nước, chấp hành dự toán đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác kiểm soát chi, đẩy mạnh kiểm tra và công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thành các thủ tục đầu tư, triển khai giải phóng mặt bằng nhằm triển khai thi công, sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng các công trình thuộc kế hoạch năm 2019. Quản lý giám sát chặt chẽ đầu tư công, tránh thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước. Thực hiện nghiêm quy định pháp luật về đấu thầu, bảo đảm công khai, minh bạch.

- Chỉ đạo tổ chức hoạt động thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, người có công cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. Chỉ đạo các địa phương chủ động rà soát, xuất ngân sách dự phòng để mua gạo cứu đói, không để người dân bị thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để người dân vui xuân an toàn, tiết kiệm.

Ngoài ra, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tham dự Hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh tổ chức.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- **Trồng trọt:** Tính đến ngày 20/02/2019, toàn huyện đã gieo trồng được 9.097ha, đạt 95,46% kế hoạch, trong đó một số cây trồng chính: Lúa nước

2.810ha; cây ngô 295ha, cây thực phẩm 1.340ha, mỳ 2.255ha, mía trồng mới 1.277ha, thuốc lá 1.090ha.

Về thu hoạch mỳ, mía: Hiện nay, đã thu hoạch được 7.264ha mỳ, năng suất ước đạt 200 tạ/ha; 2.326ha mía, năng suất ước đạt 640 tạ/ha.

- **Tình hình sâu, bệnh gây hại cây trồng:** Trên cây lúa có 11ha bị nhiễm bệnh đạo ôn lá, cây sắn có 6,5ha bị bệnh khâm lá. UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ, hạn chế phát sinh gây hại của sâu bệnh.

- **Chăn nuôi - thú y:** Phân bón 200 lít hóa chất Benkocid cho các xã để phun tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2019. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn nhân dân phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, nhất là dịch LMLM, dịch tả lợn; kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Nhìn chung, đàn vật nuôi phát triển bình thường, không có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

- **Công tác thuỷ lợi:** Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã theo dõi nguồn nước trên các sông, suối, huy động lực lượng nạo vét kênh mương, bênh hút, đắp đập, ngăn dòng để tích trữ nước, đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019.

- **Chương trình xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã khẩn trương thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2018, đăng ký các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện, xây dựng kế hoạch và tập trung triển khai các giải pháp thực hiện trong năm 2019.

- **Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, tăng cường kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn. Trong tháng, phát hiện 01 vụ việc vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, tịch thu 0,8m³ gỗ, phạt tiền nộp ngân sách nhà nước 7,5 triệu đồng.

- **Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Trong tháng, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 25.500 triệu đồng, trong đó một số sản phẩm chủ yếu: Xay xát gia công 4.770 tấn, khai thác cát sỏi 2.040m³, tinh bột sắn 4.600 tấn...

- **Công tác tài nguyên - môi trường:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Trong tháng, đã giải quyết 04 hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 400m².

- **Công tác tài chính - kế hoạch, thuế:** Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến ngày 28/02/2019: 61.014 triệu đồng, đạt 20,6%KH, trong đó tổng thu ngân sách Nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết dư chuyển nguồn, vay) ước thực hiện đến 28/02 đạt: 2.083 triệu đồng, đạt

18,5%KH huyện giao, 18,6%KH tỉnh giao. Tổng thu ngân sách trên địa bàn do ngành thuế quản lý tính đến ngày 18/02/2019: 1.495 triệu đồng, đạt 5,5%KH.

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) ước thực hiện đến 28/02: 35.050 triệu đồng, đạt 11,8%KH huyện giao, đạt 11,8%KH tỉnh giao chủ yếu là chi thường xuyên.

- **Công tác đầu tư xây dựng:** Tổng vốn đầu tư đã phân bổ đầu năm 2019: 64.253 triệu đồng, đầu tư cho 20 hạng mục công trình chuyên tiếp và khởi công mới trong năm 2019. Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 35.800 triệu đồng đầu tư cho 03 công trình; nguồn ngân sách huyện: 28.453 triệu đồng, đầu tư cho 17 công trình (*trong đó tinh phân cấp cho huyện quyết định đầu tư: 13.300 triệu đồng, đầu tư cho 06 công trình, tiền sử dụng đất: 1.000 triệu đồng và nguồn ngân sách huyện khác: 14.153 triệu đồng*). Nhìn chung, các công trình giao cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện làm chủ đầu tư đã hoàn thành công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, các công trình sử dụng vốn thủy lợi, vốn hỗ trợ và phát triển đất trồng lúa năm 2019 đã phê duyệt xong báo cáo kinh tế - kỹ thuật.

2. Trên lĩnh vực văn hoá-xã hội

- **Về giáo dục:** Nhìn chung, hoạt động dạy và học sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 của các trường đều thực hiện nghiêm túc theo quy định; chỉ đạo ngành giáo dục phân công giáo viên, nhân viên trực cơ quan, bảo vệ cơ sở vật chất, tài sản trong những ngày nghỉ Tết; vận động học sinh đi học đầy đủ, ổn định trước và sau Tết Nguyên đán.

- **Về y tế:** Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết, bảo đảm người bệnh được khám và điều trị kịp thời. Trong tháng, đã khám chữa bệnh cho 7.100 lượt người. Số bệnh nhân bị sốt rét: 43 người; sốt xuất huyết: 24 người. Công tác giám sát, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh được duy trì thường xuyên; Chương trình y tế quốc gia được triển khai tích cực. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán đối với 21 cơ sở, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở, với số tiền 300.000 đồng.

- Công tác xã hội:

Quản lý và chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp hàng tháng cho 205 đối tượng NCCM, 1.068 đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện theo quy định.

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách; đặc biệt quan tâm giúp đỡ các đối tượng chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số; vận động, giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết, mừng Xuân. Kết quả đã tổ chức thăm và tặng quà Tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện cho người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, với số tiền hơn 300 triệu đồng; cấp 27.780kg gạo cứu đói cho 1.615

khẩu, (495 hộ); xuất Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện tặng 10 sổ tiết kiệm, trị giá mỗi sổ 5 triệu đồng cho NCCCM có hoàn cảnh khó khăn.

- **Về văn hóa - thông tin:** Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra sôi nổi tại các xã; tập trung tuyên truyền trước, trong và sau Tết nhằm phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc dịp Tết Nguyên đán, Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019); đón Tết vui tươi an toàn, tiết kiệm; cổ động Lễ giao quân năm 2019.

Tổ chức 04 đêm văn nghệ trên địa bàn huyện; treo 05 băng rôn, khẩu hiệu; sửa chữa, làm mới 427m² panô tuyên truyền; treo 300 cờ đôi nheo, cờ chuối ở khu Trung tâm huyện và các xã. Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 và kế hoạch hoạt động thể dục thể thao năm 2019.

Công tác truyền thanh - truyền hình đã thực hiện 14 chương trình phát thanh tiếng phổ thông, biên dịch 08 chương trình phát thanh tiếng Jrai với tổng số 130 tin và 15 bài phóng sự tuyên truyền các chủ trương, chính sách, Ngày thành lập Đảng và phản ánh không khí đón Tết của nhân dân, sự quan tâm của các cấp, các ngành trong dịp Tết Kỷ Hợi 2019.

- **Công tác dân tộc:** Chỉ đạo Phòng Dân tộc và các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung cho công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ III năm 2019; lập danh mục và tập trung triển khai thực hiện các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- **Công tác thi đua khen thưởng:** Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 02 tập thể, 05 cá nhân và 04 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác giúp đỡ địa phương xây dựng làng nông thôn mới Bi Giông; 05 tập thể thuộc khối thi đua năm 2018; 30 cá nhân, 09 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng năm 2018; 05 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018. Công nhận 05 thôn, làng văn hóa năm 2018; tăng danh hiệu chiến sỹ tiên tiến cho 52 cá nhân, đơn vị tiên tiến cho 01 tập thể thuộc lực lượng vũ trang; danh hiệu lao động tiên tiến cho 157 cá nhân, chiến sỹ thi đua cơ sở cho 05 cá nhân, tập thể lao động tiên tiến cho 24 đơn vị đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018.

3. Trên lĩnh vực nội chính

- **Về an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Trong tháng, tổ chức nắm tình hình, quản lý hoạt động tuyển dụng người đi xuất khẩu lao động và người nước ngoài về thăm thân, du lịch trên địa bàn. Tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 20 đối tượng hình sự, tù tha, án treo, đối tượng nổi cộm.

- Về trật tự an toàn xã hội:

+ Về phạm pháp hình sự: Xảy ra 03 vụ (trong đó: 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ chống người thi hành công vụ), lực lượng chức năng đang điều tra, xử lý theo quy định. Bên cạnh đó, phát hiện 02 vụ tàng trữ trái phép pháo nổ, tịch thu 04 hộp

pháo, mỗi hộp 49 quả, với khối lượng 7,5kg, đã xử lý vi phạm hành chính 02 vụ, trong đó phạt tiền 01 trường hợp, với số tiền 7,5 triệu đồng, xử phạt cảnh cáo 01 trường hợp.

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, 02 người bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 15 triệu đồng.

+ Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đã phát hiện 187 trường hợp vi phạm, xử phạt tại chỗ 45 trường hợp, phạt tiền hơn 6 triệu đồng; lập biên bản 142 trường hợp, tạm giữ 20 giấy tờ xe ô tô, 31 xe mô tô, 86 giấy tờ xe mô tô, 01 xe công nông, xử lý vi phạm hành chính 133 trường hợp với số tiền hơn 83 triệu đồng. Tổ chức 03 buổi tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, với 1.800 lượt người tham gia.

- **Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức giao quân năm 2019 với 106 thanh niên, đạt 100% kế hoạch. Xây dựng kế hoạch tổ chức huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ năm 2019.

- **Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Hoàn thành 04 cuộc thanh tra (*01 cuộc về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác cấp Giấy CNQSD đất tại Phòng Tài nguyên - Môi trường; 01 cuộc về việc thực hiện chính sách miễn, cấp bù thủy lợi phí trên địa bàn xã Chư Răng; 01 cuộc về thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã: Pờ Tó, Kim Tân, Ia Trôk; 01 cuộc về thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã: Ia Broái, Ia Tul, Chư Mô, Ia Kdăm*). Qua thanh tra, đã chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế.

Trong tháng, duy trì tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận 04 đơn kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết xong 02 đơn và đang xem xét giải quyết 02 đơn. Ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019; đôn đốc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập năm 2018 theo quy định.

- **Công tác tư pháp:** Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019. Trong tháng, đăng ký kết hôn cho 33 trường hợp, khai sinh cho 147 trường hợp, khai tử 19 trường hợp; sao y, chứng thực 543 trường hợp, thu lệ phí hơn 1,5 triệu đồng.

- **Công tác nội vụ:** Quyết định điều động, tiếp nhận và bổ nhiệm 05 viên chức lãnh đạo; miễn nhiệm, bổ nhiệm 04 Chính trị viên Ban CHQS xã; tiếp nhận, bố trí công tác cho 07 viên chức; cho 02 viên chức nghỉ hưu theo chế độ, 01 công chức xã nghỉ việc theo nguyện vọng. Nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung cho 08 CBCCVC. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong tết Nguyên đán năm 2019; kiện toàn Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Tổ công tác kiểm tra liên ngành về khai thác khoáng sản. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm và kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2019.

Giao biên chế, số lượng người làm việc cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp; phê duyệt bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm trong các đơn vị trường học.

- **Công tác tôn giáo:** Tiếp tục theo dõi và nắm bắt tình hình hoạt động của các tôn giáo, giáo họ Công giáo và các điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn huyện; nhìn chung các hoạt động tôn giáo diễn ra bình thường, đúng quy định. Tổ chức buổi gặp mặt, tặng quà cho các tổ chức tôn giáo trực thuộc nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

Phần II

Chương trình công tác tháng 3/2019

Trong tháng 3/2019, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Các ngành chức năng tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân, đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng, đặc biệt là cây lúa, hạn chế thấp nhất thiệt hại do khô hạn gây ra; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; khẩn trương xây dựng và hoàn chỉnh phương án thực hiện các mô hình dự án nông nghiệp trình UBND huyện phê duyệt để triển khai thực hiện đúng mùa vụ. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tăng cường tuần tra kiểm soát lâm sản, phòng cháy chữa cháy rừng. Xây dựng kế hoạch và tổ chức lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn và huy động đóng góp của cộng đồng xã hội và dân cư để thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2019.

2. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 44 Ngày năm giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2019). Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học, duy trì sĩ số học sinh ở các bậc học. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường giám sát dịch bệnh trên địa bàn huyện.

3. Ngành thuế tăng cường đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện kê khai, nộp thuế kịp thời vào ngân sách nhà nước, thực hiện miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế kịp thời, đúng chế độ nhằm hỗ trợ cho người nộp thuế tái đầu tư, mở rộng kinh doanh.

4. Tổ chức quyết toán ngân sách cấp huyện, xã năm 2018 cho các đơn vị thụ hưởng; kiểm tra tình hình tiếp nhận và thanh quyết toán tiền miễn thu thuế lợi phí năm 2018 của các hợp tác xã, tổ dịch vụ thủy nông.

5. Tập trung hoàn thành các thủ tục để triển khai các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công, kiên quyết không để còn tình trạng kéo dài việc chậm triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2019. Nâng cao năng lực của chủ đầu tư, đơn vị tư vấn, thi công. Tăng cường công tác quản lý đấu thầu, khắc phục tình trạng tiêu

cực trong đấu thầu, kiên quyết xử lý đối với những nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm hợp đồng.

6. Triển khai quyết liệt công tác cải cách hành chính, phát triển doanh nghiệp; thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

7. Tổ chức ra quân huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch. Tiếp tục thanh tra theo kế hoạch năm 2019; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày Truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2019). Tập trung giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn; tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông đường bộ./. *H*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Hùng

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, CV.